
Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

:C ·:; 
~¡ 

Después se imprimió el primer periódico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, como Diario Oficial ' La Gaceta". 

La primera lmpren!a llegó a Honduras en 1829, 
siendo ins!alada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco, lo primero que se imprimió fue una 
proclama del General Morazán, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

EMPRESA NAC!C>NAt DE A.R r¡-s GRiFIC!!S 
E.N.A.G 

Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que es potestad del Congreso 
Nacional crear, decretar, interpretar, refonnar y derogar las leyes. 

CONSIDERANDO: Que es una obligación estatal 
contribuir con las diferentes corporaciones municipales en el 
desarrollo de los proyectos que llevan adelanto y progreso a 
las comunidades. 

CONSIDERANDO: Que consciente de su 
responsabilidad la Municipalidad de La Esperanza, lleva acabo 
en este momento la construcción del Proyecto Alcantarillado 
Sanitario de la Cabecera Departamental del departamento de 
Intibucá. 

CONSIDERAN 00: Que para finalizar dicha obra requiere 
el apoyo solidario del Congreso Nacional para efectuar un 
préstamo en la Banca Comercial Privada, con el cual pueda 
completar la contraparte requerida según Convenio de 
donación de los fondos Non Projcct del Gobierno de Japón . 

. PORTANTO: 

D F.C RETA: 

ARTÍCULO l.- Autorizar a laALCALDÍAMUNIClPAL 
DE LA ESPERANZA, DEPARTAMENTO DE INTIBUCÁ, 
para que pueda gestionar un préstamo en el Banco de Occidente, 
por la cantidad de TRES MILLONES DE LEMPIRAS 
EXACTOS (L.3,000,000.00). 

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto entrará en vigencia 
a partir del día de su publicación en el Diario Oficial La 
Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a 
los diecinueve días del mes de agosto del dos mil nueve. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

St•ccion .\ >\cucnlu~ ~ le~ es 

REPUBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE OCTUBRE DEL 2009 No. 32,045 

JOSÉALFREDOSAAVEDRAPAZ 
PRESIDENTE 

CARLOS ALFREDO LARA WATSON 
SECRETARIO 

GONZALO ANTONIO RIVERA 
SECRETARIO 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 28 de agosto del2009. 

ROBERTO MlCHELETTI BAÍN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación 
y Justicia. 

OSCAR RAÚL MATUTE CRUZ 

Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
en su Artículo 205 numeral31 ), otorga al Congreso Nacional la 
potestad de otorgar méritos y reconocimientos a aquellos 
hondureños que han alcanzado logros especiales y prestado 
servicios relevantes al país. 

CONSIDERANDO: Que el trabajo de la compatriota, la 
religiosa Sor Maria Rosa Leggol, se destaca como una labor 
humanitaria y social de más de cuarenta ( 40) años, en pro de la 
familia, la mujer y la niñez que se encuentran en condiciones de 
vulnerabilidad y riesgo social, mediante la construcción de 
hogares-albergue, viviendas, centros de capacitación educativa 
y técnica, centros de atención médica y obras similares. 

CONSIDERANDO: Que los logros alcanzados por su 
amplia cobertura, importancia y consistencia, constituyen un 
ejemplo a imitar y una obra que merece el reconocimiento del 
Estado y de la sociedad hondureña. 

POR TANTO, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- Otorgar a la ciudadana hondureña SOR 
MARÍA ROSA LEGGOL, reconocimiento consistente en 
Mención Honorífica y Medalla Especial en agradecimiento de su 

obra y trayectoria de servicio humanitario y social en pro de la causa 
de la familia, la mujer y la niñez de Honduras. 

ARTÍCULO 2.- Hacer entrega del reconocimiento a que se 
hace referencia en el Artículo 1 de este Decreto, en ceremonia 
formal a celebrarse en las ins1alaciones de este Congreso Nacional. 

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto entrará en vigencia a 
partir del día de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 
veinticuatro días del mes de agosto de 1 dos mil nueve. 

JOSÉALFREDOSAAVEDRAPAZ 
PRESIDENTE 

CARLOS ALFREDO LARA WATSON 
SECRETARIO 

GONZALO ANTONIO RIVERA 
SECRETARIO 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 30 de septiembre del2009. 

ROBERTO MICHELETTI BAÍN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación 
y Justicia. 

OSCAR RAÚL MATUTE CRUZ 

A. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Poder ugislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Congreso 
Nacional, crear, decretar, interpretar, reformar y derogar las leyes. 

CONSIDERANDO: Que en el municipio de Minas de 
Oro, ubicado en el departamento de Comayagua, dado su 
crecimiento poblacional y comercial, sus habitantes y la 
comunidad en general, exigen que se le otorgue el Título de 
Ciudad, por llenar los requisitos contemplados en la ley. 

CONSIDERANDO: Que es obligación del Estado apoyar 
todas las iniciativas que impulsen el desarrollo de las comunidades. 

POR TANTO, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- Otorgar a MINAS DE ORO, cabecera 
municipal del municipio de Minas de Oro, departamento de 
Coma yagua, el Título de Ciudad. 

ARTÍCUL02.- Que !aJunta Directiva del Congreso Nacional, 
en Sesión Solemne haga entrega a las autoridades municipales, el 
Decreto que se le otorga el Título de Ciudad. 

ARTÍCULO 3.- El presente Decreto entrará en vigencia a 
partir del día de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 
veintiséis días del mes de agosto del dos mil nueve. 

JOSÉALFREDOSAAVEDRAPAZ 
PRESIDENTE 

CARLOS ALFREDO LARA WATSON 
SECRETARIO 

GONZALO ANTONIO RIVERA 
SECRETARIO 

Al Poder Ejecutivo. 

· Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C., 30 de septiembre del2009. 

ROBERTO MTCHELETTI BAÍN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

El Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación 
y Justicia. 

OSCAR RAÚL MATUTE CRUZ 

DEL2009 No. 

Secretaría de 
Gobernación y Justicia 

Tegucigalpa,M.D.C., l dejulio,2009 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA EN 

USO DE LAS FACULTADES DE QUE ESTÁ 
INVESTIDO Y EN APLICACIÓN DEL DECRETO 

EJECUTIVO No. 001-2006 Y 002-2006. 

ACUERDA: 

PRIMERO: Autorizar all3enemérito Cuerpo de Bomberos 
de Honduras Programa 1- 06, Ramo 4-02 el Nombramiento por 
Acuerdo Directo, el cual será financiado con Presupuesto Modificado 
por el Congreso Nacional según Decreto No. 11 S -2009 al siguiente 
personal: 

TENIENTE DE BOMBERO 

TOCO A 
1.- ANTONIO MEJÍA RAMOS L.\2,200.00 

SARGENTOIDEBOMBERO 

OLANCHITO 

1.- ROBERTO JOAQUÍN NÚÑEZ REYES L.9,200.00 

SARGENTO RASO DE BOMBERO 

MARCA LA 

1.- EDWIN GONZALO GRANADOS 
AGUILAR 

TRUJILLO 

1.- MARCOS ZAMIR CRUZ ROSALES 

BOMBERO 

SIGUATEPEQUE 

1.- JOSUÉ ENOC MELGAR RAMÍREZ 

SANTA ROSA DE COP ÁN 

1.- JORGE MARTIR GOMEZ PERDOMO 

SANTA BÁRBARA 

L.7,200.00 

L.7,200.00 

L.5,500.00 

L.S,SOO.OO 

l.- CELSO ADONÍAS PAZ HERNÁNDEZ L.S,500.00 
2.- JUAN ANTONIO CANTARERO REYES L.S,500.00 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

VALLE DE ÁNGELES 

1.- HECTOR DAVID AGUILAR BERNHARD L.5,500.00 

YORO 

1.- ROBERTO DE JESÚS CERRATO ORTIZ L.S,SOO.OO 
2.-KENDEREDUARDOARIASGÓMEZ L.S,SOO.OO 
3.- ELMER ARMANDO BARDALER URBINA L.S,SOO.OO 
4.- ESTHER SORELAAGURCIA ESPJNOZA L.S,SOO.OO 
5.- JORGE JAVIER MORÁN MALDONADO L.S,SOO.OO 

SANTA CRUZ DE YOJOA 

1.- LEDlS JOE MORALES RAMÍREZ 
2.- JOSUÉ ISAIAS LEIVA GARCÍA 
3.- LESLYBISAEL MEJÍAHERNÁNDEZ 

JUTICALPA 

l.- JOSÉ HUMBERTO RAMOS FERRERA 
2.- MARIO ALEJANDRO TURCIOS 

MERCAD AL 
3.- ELlO ALEXANDER TORRES 

HERNÁNDEZ 

DANLÍ 

L.S,SOO.OO 
L.S,SOO.OO 
L.S,SOO.OO 

L.S,SOO.OO 

L.S,SOO.OO 

L.5,500.00 

1.- EDUIN EDGARDO NÚÑEZ MARTÍNEZ L.S,SOO.OO 
2.- JORGE ARTURO MARTÍNEZ DÍAZ L.5,500.00 

LA PAZ 

l.- MARIO LEONEL VALLADARES 
MENDOZA 

2.- WILL Y WILSON WILLIAMS SUAZO 

TELA 

1.- GLENDA CEFERINA ROSALES 
GALINDO 

2.- CARLOS OLIVA DÍAZ 

TALANGA 

L.S,SOO.OO 
L.5,500.00 

L.7,280.00 
L.5,500.00 

1.- DAVID ISIDRO HENRÍQUEZ 
SÁNCHEZ L.S,SOO.OO 

2.- JOSÉ ENMANUEL RODRÍGUEZ 
LEZAMA L.S,SOO.OO 

3.- JOSÉ DE JESÚS CARBAJAL 
CORRALES L.5,500.00 

CAMPAMENTO 

1.- OBER SABIER ZÚNIGA GALLEGOS L.5,500.00 
2.- JORGEMIGUELBONILLAMATUTE L.7,280.00 
3.- CÁNDIDO ALFREDO ALMENDARES 

CÁRCAMO L.S,SOO.OO 

LACElBA 

1.- LUIS ANTONIO ROMERO SOLER L.S,SOO.OO 

DEL 2009 No. 

CHOLOMA 

1.- EDIN JESÚS CENTENO GÁLVEZ 

CATA CAMAS 

1.- ELVIN FIDENCIO ANTÚNEZ 
OSEGUERA 

2.- ISMAEL REDONDO MURJLLO 
3.- NORMA ERLINDA HERRERA 

CABALLERO 

COMA YAGUA 

1.- DAVID JOSUÉ GARCÍA CERRATO 
2.-JOSUÉ DANIEL RJVERA CASTILLO 

CHOLUTECA 

1.- JOSÉ ROGELIO ANDINO CRUZ 
2.- JULIO CÉSAR VARGAS LÓPEZ 

3.- EBERTO ANTONIO GALO GARCÍA 

CANTARRANAS 

1.- MARLON JOEL GUZMÁN ELVIR 

GRACIAS, LEMPIRA 

1.- JOSEALEXANDER LÓPEZ PEÑA 
2.- RICARDO ANTONIO PALMA DÍAZ 

SABÁ,COLÓN 

L.5,500.00 

L.5,500.00 
L.S,SOO.OO 

L.5,500.00 

L.S,SOO.OO 
L.5,500.00 

L.5,500.00 
L.S,SOO.OO 

L.5,500.00 

L.S,SOO.OO 

L.5,500.00 
L.S,SOO.OO 

1.- SANTA VICENTA PADILLA MUNGUÍA L.5,500.00 
2.- MARCO ANTONIO RUIZ NÚÑEZ L.5,500.00 
3.- LUIS ALONSO LEIVA HERRERA L.5,500.00 

SAN LORENZO 

1.- OSCAR GEOVANY MOLINA CAMPOS L.5,500.00 

LA LIMA 

1.- JOSÉ RUFINO CÁRDENAS 
MANZANARES 

LA ESPERANZA 

1.- ROGELIO RODRÍGUEZ MEZA 

L.S,SOO.OO 

L.5,500.00 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir del 
1 de julio de 2009 y deberá publicarse en el Diario Oficial la 
"La Gaceta" 

COMU~~QUESE: 

RICARDO LARA WATSON 
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA 

MARIO HENRÍQUEZ CHINCHILLA 
SECRETARJO GENERAL 

A. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 59 de la Constitución 
de la República declara que la persona humana es el fin supremo 
de la sociedad y del Estado. Todos tienen la obligación de 
respetarla y protegerla. 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 
en su Artículo 61, garantiza a lós hondureños y extranjeros 
residentes en el país, el derecho a la inviolabilidad de la vida, a la 
seguridad individual, a la libertad, a la igualdad ante la ley y a la 
propiedad 

CONSIDERANDO: Que la administración de la hacienda 
pública corresponde al Poder Ejecutivo, en consecuencia debe 
tomar las medidas necesarias para una eficiente producción, 
recaudación fiscal y una justa distribución de la riqueza. 

CONSIDERANDO: Que en los últimos tiempos, por vía 
de las fronteras la soberanía nacional ha sido amenazada, 
poniendo en situación de riesgo la integridad física de las 
personas, la institucionalidad del Estado mismo y la propiedad 
privada, siendo todas estas garantías constitucionales que 
estamos obligados a preservar. 

CONSIDERANDO: Que la situación geopolítica que 
actualmente nos amenaza tanto a lo interno como lo externo 
nos obliga a actuar en consonancia en la salvaguarda de. la 
seguridad nacional, por lo que de manera muy responsable se 
deben implementar los mecanismos más modernos para 
prevenir y combatir el tráfico de armas, radioactivos, químicos, 
drogas, personas, dineros de procedencia ilegal y cualquier otro 
objeto que ponga en riesgo la vida, la integridad fisica de las personas, 
sus bienes y la econonúa nacional. 

CONSIDERANDO: Que a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Seguridad, le corresponde lo concerniente a la 
formulación de la política nacional de seguridad interior y de los 
programas, planes, proyectos y estrategias de seguridad entre otras, 
que garanticen la seguridad de las personas y sus bienes, situación 
que conlleva la necesidad de hacer uso del Servicio de Inspección 
en todas las Fronteras de la República de Honduras con tecnología 
apropiada para detectar artícu!os que pongan en precario la 
seguridad nacional, así como la de las personas y sus bienes. 

E DEL 2009 No. 

POR TANTO, 
DECRETA: 

ARTÍCLTLOJ.- Créase el SERVICIO NACIONAL 
ESPECIALIZADO DE INSPECCIÓN EN TODAS LAS 
FRONTERAS DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS, como 
la unidad adscrita a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Seguridad. 

ARTÍCULO 2.- Son objetivos del Servicio Nacional de 
Inspección Especializado: 

1) Contribuir con la seguridad nacional y la recaudación fiscal; 

2) Prevenir y combatir el contrabando y defraudación fiscal, 
ingreso ilegal de personas, tráfico de armas, drogas, dinero 
de ilícita procedencia, radioactivos, químicos o sustancias 
ilegales y demás objetos que pongan en riesgo la seguridad 
individual y colectiva de las personas y sus bienes; 

3) Contribuir a la prevención, control y combate de la 
conúsión del delito; y, 

4) Coadyuvar con la Dirección Ejecutiva de Ingresos 
(DEI) en cuanto al sistema de aduanas. 

ARTÍCULO 3.- CONFORMACIÓN DEL SERVICIO 
NACIONAL DE INSPECCIÓN FRONTERIZA. Para un 
eficiente y eficaz funcionamiento del Servicio Nacional de 
Inspección Fronteriza, la unidad a que se refiere el Artículo 1 
está conformada por: 

1) Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad; 

2) Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa 
Nacional; 

3) Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación 
y Justicia, a través de la Dirección General de Migración 
y Extranjería; y, 

4) Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, a 
través de la Dirección Ejecutiva de Ingresos (DEI). 

ARTÍCULO 4.- ÓRGANO RECTOR DEL SERVICIO 
NACIONAL ESPECIALIZADO DE INSPECCIÓN 
FRONTERIZO. La Secretaría de Estado en el Despacho de 
Seguridad, será el Órgano Rector del Servicio Nacional 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Especializado de Inspección Fronterizo; para lo cual coordinará 
conjuntamente con los miembros de la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Defensa Nacional, la Secretaría de Estado en 
los Despachos de Gobernación y Justicia, a través de la Dirección 
General de Migración y Extranjería y de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Finanzas, a través de la Dirección Ejecutiva 
de Ingresos (DEI), quienes apoyarán en el ámbito de su 
competencia al personal altamente calificadoen el uso de equipo 
de emisión de Rayos "X" retrodispersión, en todas las fronteras 
del país. 

ARTÍCULO 5.- El Estado de Honduras debe gestionar a la 
mayor brevedad la adquisición del equipo técnico requerido 
que debe llevarse acabo a través de la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Seguridad en base a la Ley de Contratación del 
Estado. 

En caso de que dicho servicio sea concesionado a una 
empresa particular, dicha concesión debe someterse a: un 
proceso de licitación que detennine el órgano rector y el término 
de la misma no puede ser mayor a diez ( 1 O) años. 

El equipo requerido para los fines que persigue la presente 
Ley debe contar con la tecnología que permiten visual izar tanto 
la estructura del ve:Wculo, como lo que se transporta en el mismo, 
capaz de generar imágenes radiográficas las que se deben 
estudiar en un tiempo real, el equipo no debe de emitir radiaciones 
que pongan en riesgo la salud de las personas y los objetos y 
debe tener una capacidad para inspeccionar hasta veinte (20) 
contenedores de cuarenta ( 40) pies por hora 

ARTÍCULO 6.- En caso que el Poder Ejecutivo no cuente 
con los recursos financieros, capacidad técnica y logística 
necesaria para implementar el Servicio de Inspección Fronterizo 
a través del uso de Rayos "X" retrodispersión se puede 
concesionar dicho servicio de conformidad a la Ley de Promoción 
y Desarrollo de Obras Públicas y de la Infraestructura Nacional, 
contenida en el Decreto No.283-98, de fecha 20 de noviembre 
de 1998 y publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 18 de 
enero de 1999. 

En cualquier caso, tanto si el Poder Ejecutivo lleva acabo 
el Servicio de Inspección Fronterizo o hace uso de lo previsto 
en el párrafo anterior, la comisión tripartita actuará como Ente 
Regulador en cuanto a la seguridad en el manejo de la 
información . 

ARTÍCULO 7.- El pago por el Servicio de Inspección 
Fronterizo Especializado cuya cuota no podrá ser mayor a 

DEL 2009 No. 32,045 

Veinticinco Dólares (US$.25 .00), será recaudado por la 

Unidad Administradora que se cree al efecto, cuyos fondos 

ingresarán a la Tesorería General de la República, la que debe 
llevar un registro de los mismos. 

En el caso que el Servicio de Inspección Fronterizo no se 

lleve acabo por el Poder Ejecutivo, los ingresos por este 

concepto se pagarán al concesionario por la Institución 

recaudadora de conformidad con el Reglamento que se emita 

al efecto. 

ARTÍCULO 8.- Se instruye a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Seguridad para la elaboración de los reglamentos 

necesarios para la operatividad del Servicio de Inspección 

Fronterizo Especializado. 

ARTÍCULO 9.- El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial "La 

Gaceta". 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

veintiocho días del mes de septiembre del dos mil nueve. 

JOSÉALFREDOSAAVEDRAPAZ 
PRESIDENTE 

CARLOS ALFREDO LARA WATSON 
SECRETARIO 

GONZALO ANTONIO RIVERA 
SECRETARIO 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto, Ejecútese. 

Tegucigalpa, M.D.C ., 28 de septiembre del2009. 

ROBERTO MICHELETTI BAÍN 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD 
JORGE ALBERTO RODAS GAMERO 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Secretaría de Salud 

Tegucigalpa, M.D.C., 21 de octubre de 2009. 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE SALUD 

En uso de las facultades delegadas por el Presidente de 

República mediante Acuerdo Ejecutivo 36-2009 de fecha 29 de 

junio del2009. 

CONSIDERANDO: Que el Estado de Honduras reconoce 

el derecho a la protección de la salud, y es deber de todos 

participar en la promoción y preservación de la salud personal y 

de la comunidad. 

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud, garantizar a la población el 

suministro de productos seguros y de calidad, aptos para el uso 

y COnstUTIO humano 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Salud, es el organismo responsable del control y 

vigilancia de la producción. distribución de productos fatmxéuticos 

y sustancias similares de uso humano 

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud, por medio de la Dirección 

General de Regulación Sanitaria, instancia técnico operativa, la 

vigilancia y el control sanitario de los productos farmacéuticos 

CONSIDERANDO: Que corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud prohibir la entrada de materias 

primas y producto terminado, teniendo en cuenta el riesgo que los 

productos presenten para la salud de la población 

CONSIDERANDO: Que en la práctica se recomienda el 

uso de la Pastilla Anticonceptiva de Emergencia (PAE) también 

conocida como "Píldora del Día Siguiente" o "Anticoncepción 

Postcoital" provocando con ello el abuso ilimitado de la 

comercialización de dicho fármaco, poniendo en grave riesgo la 

salud de la población hondureña especialmente la de las mujeres en 

edad fértil. 

DEL 2009 No. 

CONSIDERANDO: Que en fecha 12 de septiembre del año 

2008 el Colegio Médico de Honduras, emitió dictamen que en 

una de sus partes literalmente dice: "consideramos que la 

contraindicación absoluta de laPAE es su administración postcoital 

por las diversas alteraciones que produce en el endometrio que 

impiden la implantación. efecto abortivo" 

POR TANTO 

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación 

a los artículos 145,146, 149y255de la Constitución de la República 

de Honduras, 36 numerales 1, 2, 8; 116, 118, 119 y 122 de la 

Ley General de la Administración Pública;67 numeral1literal e) y 

numeral6 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencia del Poder Ejecutivo; 156, 162, 164, 165,226,227, 

229,230 y 232 del Código de Salud. 

ACUERDA: 

PRIMERO: Prohibir la promoción, el uso, venta y compra 

relacionada con la Píldora Anticonceptiva de Emergencia (PAE), 

así como la distribución pagada o gratuita y comercialización de 

fármacos de anticoncepción de emergencia, en farmacias 

droguerías o cualquier otro medio de adquisición. 

SEGUNDO: Notificar el presente acuerdo a tos 

importadores, droguerías, distribuidores, farmacias, laooratorios 

fabricantes de medicamentos, profesionales de salud y población 

en general y comunicar la misma al Colegio Médico de Honduras, 

Colegio Químico Farmacéutico de Honduras, Secretaría de 

Finanzas, Dirección Ejecutiva de Ingresos, Unidad Técnica de 

Medicamentos y Dirección General de Regulación Sanitaria de la 

Secretaría de Salud para su cumplimiento. 

TERCERO: El presente acuerdo entrará en vigencia a partir 

de su publicación en el diario Oficial La Gaceta. 

COMUNÍQUESE: 

MARIO LUIS NOÉ VILLAFRANCA 

FRANCIBEL ZEPEDA CASTRO 

SECRETARIA GENERAL 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Sección A Acue!'dos ~ le~ es 

DEL 2009 No. 

Avance 

) 
1) Decreta: Ascender al Oficial: Mayor de Aviación D.E.MA. SERGIO 

PORTILLO BUSTILLO al Grado de Teniente Coronel de Aviación. 
¡Pronto tendremos! 

LA CEIBA 

La Ce iba, A t lántida 
barrio Solares Nuevos, Ave. Colón, 
edificio Pina, 2a. Planta, Aptos. 
A-8 y A-9 

Tel.: 443-4484 

A) Suplemento Corte Suprema de Justicia. 

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: · 

S4N PEDRO SULA 

Barrio El Centro 
5a. calle, 6 y 7 avenida, l/2 cuadra arriba 
de Farmacia S IMÁN. Tel.: 550-8813 

CHOLUTECA 

Choluteca, Choluteca 
barrio La Esperanza, calle 
principal, costado Oeste 
del CampoAGACH 

Tel.: 782-0881 

El Diario Oficial La Gaceta circula de lunes a sábado 

Tels.: 291-0370, 291-0355, 230-6767 y 230-3026 

Suscripciones: 

Nombre: -------------------------------------------------------------------------
Dirección: --------------------------------------------------------------------
Teléfono: -------------------------------------------------------------------
Empresa: ---------------------------------------------------------------------
Dirección Oficina: 

Teléfono Oficina: 

Empresa '\'acional de Artes Gráficas 
(F:.N.A.G.) 

l'BX: 2JG-J026. Colonia ~lirallores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

) 

A. U 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

DEL 2009 No 32 

Sección ''B'' 
CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en los Despachos de Gobermción y Justicia; CERTIFICA. La 
Resolución que literalmente dice: "RESOLUCIÓN No.2328-
2008. La Secretaría de Estado en los Despachos de 
Gobernación y Justicia. Tegucigalpa, municipio del Distrito Cen
tral, catorce de noviembre de dos mil ocho. 

VISTA: Para resolver ia solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo por medio de la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Gobernación y Justicia, con fecha treinta de septiembre del 
dos mil ocho, expediente P.J. No. 30092008-2318 por la 
AbogadaSUYAPAARACELYVlGILHERNÁNDEZ,ensu 
carácter de Apoderada Legal de la "IGLESIAEVANGELICA 
DE DIOS PENTECOSTES LEVANTADOS CON 
PODER", con domicilio en la ciudad de Paleto, municipio de 
Baracoa, departamento de Cortés, contraída a pedir el 
otorgamiento de la Personalidad Jurídica y aprobación de sus 
estatutos. 

RESULTA: Que la peticionaria acompañó a su solicitud los 
documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley 
habiéndose mandado oír a la U ni dad de Servicios Legales de 
esta Secretaría de Estado quien emitió el dictamen correspondiente 
No. U.S.L. 3237-2008 de fecha tres de octubre de dos mil ocho 
pronunciándose favorablemente a lo solicitado. ' 

CONSlOERANDO: Que tratándose de las organizaciones 
religiosas que se han constituido en el país en ejercicio ele los 
derechos de Asociación y de libertad religiosa establecida en los 
Artículos 77 y 78 ele la Constitución ele la República, son las 
organi:taciones idóneas por medio de las cuales la persona humana 
pueda ejercitar la libertad de culto. En consecuencia, es razonable 
y necesario, que el Estado reconozca la existencia de las 
Asociaciones religiosas, como organizaciones naturales propias 
de las sociedades humanas. 

CONSJI)ERANDO: Que la "IGLESIA EVANGELICA 
DE DIOS PENTECOSTES LEVANTADOS CON 
PODER", se crea como asociación civil de beneficio mutuo, 
cuyas disposiciones estatutarias no contrarían las leyes del país, 
el orden público, la moral y las buenas costumbres por lo que es 
pro"cedente acceder a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho 
de en~ro del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de 
Estado en los Despachos ele Gobernación y Justicia, competencia 
específica para la emisión de este acto administrativo de 
conformidad con los Artículos 11, 16, 116, 117, 119, 120 y 122 
de la Ley General de la Administración Pública, Artículos 83 y 84 
de la Ley de Procedimiento Administrativo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial No. 
200-A-2008 de fecha 11 de febrero de 2008, el Secretario de 
Estado en Jos Despachos de Gobernación y Justicia, delegó en el 
Subsecretario de estado en el Ramo de Justicia, JOSÉ 
RICARDO LARA WATSON, la facultad de firmar resoluciones 
de Extranjerías y trámites varios; asimismo subdelegó en el citado 
ftmcionario la firma de resoluciones de Personalidad Jurídica y de 
Naturalización. 

POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos 
de Gobemación y Justicia, en uso de la atribución constitucional 
establecida en el Artículo 245 numeral40 de la Constitución de la 
República, y en aplicación de losArtículos29 reformado mediante 
Decreto 06-98, 116 y 120 de la Ley General de la Administración 
Pública, 44 número 6 del Decreto PCM-008 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 
Ejecutivo. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la 
"IGLESIA EVANGELICA DE DIOS PENTECOSTES, 
LEVANTA DOS CON PODER", con domicilio en la ciudad 
de Paleto, Baracoa, departamento de Cortés y aprobar sus 
estatutos en la forma siguiente: 

ESTATUTOS DE LA "IGLESIAEVANGELICADE 
DIOS PENTECOSTES, LEVANDADOS CON PODER" 

CAPÍTULO! 

CREACIÓN, NOMBRE, DOMICILIO Y DURACIÓN 

Artículo 1.- Con elnombrede"fGLESlA EVANGEUCA 
DE DIOS PENTECOSTES LEVANTADOS CON 
PODER", se constituye una organización cristiana sin fin es de 
lucro, la cual se regirá por los presentes estatutos, reglamentos, 
resoluciones de Asamblea y por las disposiciones legales que 
regulan en el territorio nacional estas Asociaciones la cual en 
adelante se identificará como la Iglesia. 

Artículo 2.- El domicilio de la Iglesia será en La ciudad de 
Paleto, Baracoa, departamento de Cortés. Y ele acuerdo con el 
desanollo, se crearán filiales en cualquier lugar del país. 

Artículo 3.- Su duración será por tiempo indeterminado. 

CAPÍTULOII 

FINES U OBJETIVOS 

Artículo 4.- Los fines u objetivos de la Iglesia son los siguientes: 
l .- Lograr la transformación y realización plena de la persona, 
mediante la proclamación y vivencia integral del Evangelio de 

B. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Jesucristo. Que promueve la justicia, la paz y la reconciliación del 
ser humano con Dios, consigo mismo, con la sociedad y con el 
medio ambiente. Mediante la práctica de un discipulado en todas 
las dimensiones de la vida. 2.- Orientar a toda persona hacia un 
encuentro directo, consciente y deliberado con la persona de 
Jesucristo como Salvador y Señor. 3.- Promover un proceso de 
enseñanza y aprendizaje que capacite a las personas para vi vi e 
de acuerdo con las exigencias del Reino de Dios en la vida actual, 
practicando una evangelización bíblica, contextua] e integral que 
dé respuesta a sus necesidades en el mundo contemporáneo. 4.
Practicar una adoración consecuente con el Reino de Dios y sus 
demandas, promoviendo y fortaleciendo la vida en comunidad, 
con expresiones evidentes de sol idáridad humana. 

Artículo 5.- Para el logro de tales fines u objetivos la Iglesia 
llevará a cabo las siguientes actividades: 1.- Promover la 
predicación del Evangelio y enseñanza b1blica, por medio de todos 
los sistemas de difusión a nuestro alcance. 2.- Velar por la 
formación de ciudadanos con alto sentido de responsabilidad, 
trabajo, integridad y moral, para que sean útiles a Dios y a la 
patria. 3.- Fomentar un espíritu de amplia cooperación entre los 
miembros de la J glesia, para que de esta manera se proyecten a 
las comunidades y ayudar a lo más necesitados de esas zonas. 

CAPÍTULO III 

MEMBRESÍA 

Artículo 6.- Los miembros de la Iglesia se clasificarán de la 
forma siguiente: 1.- Fundadores. 2.- Activos. 3.- Honorarios. 
FUNDADORES: Son todas aquellas personas que suscribieron 
el Acta de Constitución. ACTIVOS: Son las personas que 
participan en las diversas actividades de la institución y colaboran 
frecuentemente en el logro de sus fines u objetivos. 
HONORARIOS: Son todas aquellas personas naturales o 
jurídicas que han brindado un servicio especial, tanto material 
como espiritual, de trascendencia significativa en favor de la iglesia. 

Artículo 7.- Los miembros Honorarios podrán participar en 
todos Jos eventos o actividades de cualquier naturaleza que la 
institución lleve a cabo en el país. 

Artículo 8.- Son deberes de los miembros Activos y 
Fundadores: 1.-Asistir a todas las sesiones que fueren convocados. 
2.- Terier un amplio conocimiento sobre la estructura organizativa 
de la institución y velar porque esta opere en el marco de las 
disposiciones legales. 3.- Desempeñar con serenidad y honestidad 
los cargos para los cuales fueren electos. 4.- Mantenerse al día 
con todos los compromisos establecidos en los presentes estatutos 
y reglamentos correspondientes. 5.- Velar porque se cumplan los 
acuerdos y resoluciones emitidos por la Asamblea. 

Artículo 9.- Son derechos de los miembros activos y 
fundadores: 1.- Tener voz y voto en todas las sesiones que se 

"''rr1nn ll \1 "'" Leg.tll'< 

DEL2009 No 5 

realicen. 2.- Participar en las actividades de la Asociación y gozar 
de sus beneficios. 3.- Elegir y ser electos pan! cualquier cargo 
directivo en la Iglesia. 4.- Solicitar información sobre asuntos 
referentes a la parte administrativa del Ministerio. 

Artículo 10.- Son requisitos para ser miembro de la Iglesia 
los siguientes: 1.- Conocer y aceptar los principios elementales 
de la misma. 2.- Mostrar interés por los fines u objetivos de la 
iglesia. 3.- Ser aceptado por la Asamblea General. 4.- Observar 
un testi01onio positivo, que glorifique a nuestro Señor Jesucristo. 

Artículo 11.- Lamembresía se pierde por las siguientes causas: 
1.- Cuando su testimonio afecta el logro de los fines u objetivos 
de la Iglesia. 2.- Cuando determine formar parte de otra 
congregación religiosa. 3.- Por renuncia irrevocable. 4.- Por 
incwnplimiento de las obligaciones establecidas en los estatutos. 

CAPÍTULO IV 

ESTRUCTURA ORGANIZATIVA 

Artículo 12.- La estructura de la Iglesia es la siguiente: l.-La 
Asamblea General. 2.- La Junta Directiva. 

Artículo 13.- La Asamblea General estará compuesta por 
todos los miembros, debidamente acreditados como tales. Siendo 
está la máxima autoridad de la Iglesia. 

Artículo 14.- Las Asambleas Generales podrán ser Ordinarias 
y Extraordinarias. 

Artículo 15.- Las convocatorias para las Asambleas Ordinarias 
o Extraordinarias serán a petición de la misma Junta Directiva o a 
petición de diez miembros de la Asamblea General. 

Artículo 16.- Las convocatorias para las sesiones de 
Asambleas Generales Ordinarias se harán con un mes de 
anticipación y las Extraordinarias, lo determinará la Junta Directiva 
o diez miembros de la Asamblea General. 

Artículo 17.- Para que las sesiones de la Asamblea General 
Ordinaria, puedan deliberar y adoptar resoluciones, se requiere 
de la asistencia de la mitad más uno de sus miembros. Y en sesiones 
Extraordinarias se requiere de las dos terceras partes de sus 
miembros. 

Artículo 18.- De no haber quórum en la primera fecha 
establecida, se convocará por segunda vez y las sesiones se 
celebrarán una hora más tarde c¡:m el número de miembros que 
estuvieren presentes y sus resoluciones tomadas por simple 
mayoría, serán de obligatorio cumplimiento en sesión Ordinaria. 
Y de mayoría absoluta en las sesiones Extraordinarias. 

Artículo 19.- Presidirá las sesiones de Asambleas General 
Ordinarias o Extraordinarias, quien ocupe el cargo de Presidente 
de !aJunta Directiva. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Artículo 20.- La Asamblea General Ordinaria, se llevará a 
cabo una vez al año y preferentemente durante el primer trimestre. 

Artículo 21.-Atribuciones de la Asamblea General Ordinaria: 
1.-Aprobar, reprobar y modificar el informe anual de actividades, 
plan' anual de trabajo, presupuesto y estados financieros, 
presentados por la Junta C irectiva. 2.- Elegir los miembros 
directivos, removerlo os 1spenderlo según el caso. 3.- Discutir y 
aprobar el reglamento interno que es elaborado por la Junta 
Directiva 

Artículo 22.- Atribuciones de la Asamblea General 
Extraordinaria: 1.- Conocer y resolver sobre cualquier asunto 
específico, que se someta a su consideración. 2.- Velar porque se 
cumplan los acuerdos emitidos por la Asamblea. 3.- Discutir y 
aprobar las reformas o modificaciones de los estatutos. 4.-Discutir 
y aprobar la disolución y liquidación de la Iglesia 5.- Discutir y 
aprobar los estatutos. 

Artículo 23.- La dirección y administración inmediata de la 
Iglesia, estará integrada por una Junta Directiva, compuesta por: 
Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesorero, Fiscal y 

Vocales. 

Artículo 24.- Los miembros de la Junta Directiva serán electos 
por un período de dos años, pudiendo ser reelectos únicamente 
por un período más. 

Artículo 25.- La Junta Directiva celebrará sesiones Ordinarias 
una vez al mes y Extraordinaria cuantas veces sea necesario. 

Attículo 26.- Son atribuciones de la Junta Directiva: 1.- Velar 
porque se cumplan todos los acuerdos tomados por la Asamblea 
General. 2.- Presentar a la Asamblea General un informe de 
actividades. presupuesto y el plan anual de trabajo. 3.-Autorizar 
cada año la realización de una auditoría sobre las finanzas de la 
Iglesia. 4.- Supervisar y dirigir la administración de la Iglesia. S.
Elaborar el proyecto de reglamento interno de la Iglesia. 

Artículo 27.- Son atribuciones del Presidente: 1.- Presidir las 
sesiones de Asamblea y de Junta Directiva. 2.- Representar a la 
organización en todos sus actos. 3.- Firmar junto con el Secretario 
las actas de las sesiones que se lleven a cabo. 4.- Depositar en un 
banc.o de la localidad los fondos de la Iglesia y firmar 
mancomunadamente con el Tesorero los documentos de depósito 
o retiro de los mismos. 5.- Presentar la memoria anual a la 
Asamblea General. 6.- Hacer uso del voto de calidad (doble voto) 
en casos de empate en las decisiones que se tomen al efecto. 7.
Otorgar los poderes que sean necesarios para el desanollo de 
los programas de trabajo. 

Artículo 28.- Son atribuciones del Vicepresidente: 1.- Las 
mismas del Presidente, en su ausencia temporal o definitiva. 2.-

Fonnar parte de los diferentes comités o comisiones que se 
organicen. 3.- Promover la ejecución de proyectos planificados 
de acuerdo con los objetivos y metas establecidas. 4.- Supervisar 
las diferentes actividades que desarrollan cada uno de los 
departamento de la Iglesia. 

Artículo 29.- Son atribuciones del Secretario: 1.- Manejar 
los libros de actas y de registro de miembros, así como el archivo 
general de la Iglesia. 2.- Hacer del conocimiento de los miembros 
y con la debida anticipación la convocatorua a las sesiones 
Ordinarias y Extraordinarias que se lleven a cabo. 3.- Contestar 
la conespondencia. 4.- Dar lectura en cada sesión a las actas 
respectivas para su análisis y aprobación. S.- Otras atribuciones 
inherentes a su cargo. 

Artículo 30.- Son atribuciones del Tesorero: 1.- Presentar un 
infom1e sobre ingresos y egresos a la Asamblea General. 2.
Mantener actualizada, la contabilidad y presentar toda la 
documentación requerida a las personas encargadas de realizar 
las auditorías. 3.- Efectuar los pagos que se le indiquen, con el 
visto bueno del Presidente o la persona que determine la Junta 
Directiva. 4.- Firmaren forma mancomunada con el Presidente 
los depósitos y retiros de fondos de la Asociación en la institución 
bancaria que se manejen los mismos. 5.- Otras atribuciones 
inherentes a su cargo. 

Artículo 31.- Son atribuciones del Fiscal: 1.- Supervisar el 
cumplimiento de los estatutos, acuerdos y resoluciones, emitidas 
por la Asamblea. 2.- Supervisar todas las operaciones de la 
Asociación y efectuar los reparos contables, comunicándolos a la 
Junta Directiva. 3.- Presidir la comisión de fiscalización y rendir el 
informe correspondiente. 4.- Cooperar y asistir al Tesorero, en 
todas las diligencias. Que sean necesarias. 5.- Otras atribuciones 
inherentes a su cargo. 

Artículo 32.- Son atribuciones del Vocal: 1.- Sustituir por su 
orden a los miembros directivos. 2.- Asistir a las sesiones 
correspondientes y mantenerse infonnado de todas las operaciones 
que realice la Iglesia. 3.- Brindar su apoyo a los miembros 
directivos y colaborar en el desarrollo de los programas de trabajo 
planificados. 4.- Otras atribuciones inherentes a su cargo. 

CAPÍTULO V 

PATRlMONJO 

Artículo 33 .- El patrimonio de la Iglesia estará compuesto 
así. 1.- Bienes muebles e inmuebles que adquiera la Iglesia. 2.
Herencias, legados, donaciones; subsidios y cualquier derecho 
que se reciba de personas naturales o jurídicas. 3.- Aportaciones 
voluntarias o de cuotas que darán sus miembros previa aprobación 
de laAsamblea General. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

CAPÍTULO VI 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

Artículo 34.- La Iglesia podrá disolverse por las causas 
siguientes: 1.- Por encontrarse en estado de insolvencia económica. 
2.-Por fusión o incorporación a otra Asociación. 3.- Por cualquier 
causa que haga absolutamente imposible el cumplimiento de sus 
fines u objetivos. 4.- Por decisión de las dos terceras partes de 
sus miembros. 5.- Por sentencia judicial o resolución administrativa. 

Artículo 35.- La disolución de la Iglesia podrá acordarse por 
la Asamblea General Extraordinaria y con el voto favorable de las 
dos terceras partes de los miembros presentes. 

Artículo 36.- Si se acordarse la disolución de la Iglesia, se 
constituirá una comisión liquidadora encargada de liquidar a la 
Asociación, para cumplir con obligaciones contraídas frente a 
terceros y en el caso que hubiere remanente la Asamblea GeneraJ 
designará la Institución de similares objetivos a la orgaiüzación 
que se esta disolviendo para hacer el transpaso respectivo. 

CAPÍTULO VII 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 37.- Los presentes estatutos sólo podrán ser 
reformados por la Asamblea General Extraordinaria convocada 
con ese objetivo y con el voto favorable de las dos te~ceras partes 
de .los miembros que asistan a la misma. 

Artículo 38.- Todo lo no previsto en los presentes estatutos 
podrá resolverlo la Asamblea GeneraJ siempre que se ajusten sus 
resoluciones a los fines e intereses de la organización. 

SEGUNDO: La "IGLESIAEVANGELICADE DIOS 
PENTECOSTES LEVANTADOS CON PODER", 
presentará anualmente ante la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gobernación y Justicia, los estados financieros 
auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo movimiento 
económico y contable, indicando su patrimonio actual, así como 
las modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo herencias, 
legados y donaciones a través de un sistema contable legalizado. 
Las herencias, legados y donaciones provenientes del extranjero, 
se sujetaJ;án a la normativa jurídica imperante en el país, aplicable 
según.sea el caso, a través de los Órganos Estatales constituidos 
para verificar la transparencia de los mismos. 

TERCERO: La "IGLESIA EVANGELICA DE DIOS 
PENTECOSTES LEVANTADOS CON PODER", se 
inscribirá en la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Gobernación y Justicia, indicando nombre completo, dirección 
exacta, así como los nombres de sus representantes y demás 
integrantes de la Junta Directiva; asimismo, se sujetará a las 
disposiciones que dentro su marco jurídico le corresponden a 

DEL 2009 No 32 

esta Secretaria de Estado, a través del respectivo órgano interno 
verificando el cumplimiento de los objetivos para los cuales fue 
constituida 

CUARTO: La "IGLESIA EVANGELICA DE DIOS 
PENTECOSTES LEVANTADOS CON PODER", se somete 
a las disposicíones legaJes y políticas establecidas por la Secretaria 
de Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia y demás 
entes contralores del Estado, facilitando cuanto documento sea 
requerido para garantizar la transparencia de la administración, 
quedando obligada, además a presentar informes periódicos 
anuales de las actividades que realicen con instituciones u 
organismos con los que se relacionen en el ejercicio de sus 
objetivos y fines para lo cuaJ fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación de la "IGLESIA 
EVANGELICADE DIOS PENTECOSTES LEVANTADOS 
CON PODER", se hará de conf01midad a sus estatutos y las 
leyes vigentes en el país, de la que una vez canceladas las 
qbligaciones contraídas, el excedente pasará a formar parte de 
una organización legalmente constituidaen Honduras, que reúna 
objetivos similares o una de beneficencia. Dicho trámite se hará 
bajo la supervisión de esta Secretaría de Estado, a efecto de 
garantizar el cumplimiento de las obligaciones y transparencia del 
remanente de los bienes a que hace referencia el párrafo primero 
de este mismo artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario 
Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas en la 
Constitución de la República y las leyes; sus reformas o 
modificaciones se someterán al mismo procedimiento de su 
aprobación. 

SÉPTIMO: La presente resolución deberá inscribirse en el 
Registro Especial del Instituto de la Propiedad de confonnidad 
con el Artículo 28 de la Ley de Propiedad. 

OCTAVO: Instruir a la Secretaria GeneraJ para que de oficio 
proceda a remitir el expediente a la Unidad de Registro y 
Seguimiento de Asociaciones Civiles (U.R.SAC.) para que emita . 
la correspondiente inscripción. NOTIFÍQUESE. (F) JOSÉ . 
RICARDO LARA WATSON, SUB-SECRETARIO DE 
ESTADO EN EL RAMO DE JUSTICIA. (F) MARIO 
HENRÍQUEZ CHINCHILLA, SECRETARIO GENE
RAL" 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintinueve días del mes de diciembre de dos mil 
ocho. 

MARIO HENRÍQUEZ CHINCHILLA 
SECRETARIO GENERAL 

24 O. 2009. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
BANHPROVI 

INViTACIÓN A LICITAR 

LICITACIÓN PÚBLICA No. 001-2009 
"CONTRATACIÓN DE PO LIZA DE SEGURO 

COLECTIVO DE VIDA NIEOlCO HOSPITALARIO Y 
PLMDENTAL" 

El Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
(BANHPROVI) por este medio invita atas em,presas interesadas 
en presentar ofertas para l<¡ LICITACION PUBLICA No. 0011 
2009 "CONTRATACION DE POLIZA DE SEGURO 
COLECTIVO DE VIDA, MEDICO HOSPITALARIO Y 
PLAN DENTAL". 

Las bases de la licitación podrán adquirire a partir de la fecha en 
un horario de 9:00a.m. a 4:00p.m., en las oficinas de la División 
de Administración previo pago de Lps. 1,200.00 no 
reembolsables, en la Pagaduría de BANHPROVI ubicada en el 
boulevard 1 uan Pablo II, contiguo a la Procuraduría General de la 
República. Para consultas comunicarse al teléfono 232~5500 
extensión 105. 

La apertura de ofertas será el día 27 de noviembre del 2009 a las 
1 0:00a.m. en el salón de sesiones de BANHPROV 1 ubicada en 
el segundo piso del edificio principal, en presencia de 
representantes del Tribunal Superior de Cuentas y personal de la 
institución ejecutora. 

24 o. 2009. 

JULIO CÉSAR QUINTANILLA 
Presidente Ejecutivo. 

JUZGADO DE LETRAS DE FAMILlA 
FRANCISCO MORAZÁN 

A VI SO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de Pa~ 
milia del departamento de Francisco Morazán, al público 
en general y para los efectos de ley, HACE SABER: Que 
en la demanda sumaria de pérdida de patria potestad 
promovida ante este despacho por la señora MARILI 
CONCEPCIÓN V ÁSQUEZ RUIZ, contra el señor 
CARLOS ALFONSO AL VARADO AGUILAR, se ha 
nombrado como Curador Ad-Liten a la Abogada DORA . 
ELIZABETH TRIAS del demandado señor CARLOS 
ALFONSO ALVARADO AGUILAR, en virtud de 
desconocerse del paradero del mismo. 

Tegucigalpa, M.D.C. , 19 de octubre del 2009. 

JULISSADELCARMEN MARTÍNEZ LOZANO 
SECRETARIA ADJUNTA 

24 O. 2009. 

DEL2009 No 

Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
BANHPROVI 

INVITACIÓN A LICITAR 
CONCURSO PÚBLICO No. 002/2009 

"PARA CONTRATAR SERVICIOS DE AUDITORÍA 
EXTERNA" 

El Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 
(BANHPROVI) por este medio invita a las empresas interesadas 
en presentar ofertas para el "CONCURSO PUBLICO No. OQ21 
2009 "PARA CONTRATAR SERVICIOS DEAUDITORIA 
EXTERNA" 

Las bases de la licitación podrán adquirirse a partir de la fecha en 
un horario de 9:00a.m. a4:00 p.m., en las oficinas de la División 
de Administración previo pago de Lps. 1,200.00 no 
reembolsables, en la Pagaduria de BANHPROV I ubicada en el 
boulevard Juan Pablo ll, contiguo a la Procuraduría General de la 
República. Para consultas comunicarse al teléfono 232-5500 
extensión 105. 

La apertura de ofertas será el día 26 de noviembre del2009 a las 
10:00 a.m. en el salón de sesiones de BANHPROVl ubicada en 
el segundo piso del edificio principal, en presencia de 
representantes del Tribunal Superior de Cuentas y personal de la 
institución ejecutora. 

24 O. 2009. 

.JULIO CÉSAR QUINTANILLA 
Presidente Ejecutivo. 

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria, por ley, del Juzgado de Letras de 
Ocotepeque, al público en general y para efectos de ley, HACE 
CONSTAR: Que el señor ABRA HAN ARMANDO VIL LEDA 
PEÑA, ha solicitado Título Supletorio del inmueble siguiente: Un 
terreno que mide CUATRO PUNTO SETENTA Y CUATRO 
MANZANAS de extensión superficial, ( 4. 74 Mzas.), ubicado 
en el lugar llamado Las Cruces, Sensenti, Ocotepeque con las 
colindancias siguientes: AL NORTE, con calle pública que con
duce a Corquín; al SUR, con Ángel Orellana Gavarrete; al ESTE, 
con Humberto Gómez; y, al OESTE, con terreno de mi propiedad. 
Representante Legal Abog. EDAELIZABETH MOREIRA 

Ocotepeque, septiembre 21 del2009. 

WENDY CAROLlNAAQUINO. SRIA. POR LEY 
JUZGADO DE LETRAS DEPAR1AMENTAL DE 

OCOTEPEQUE. 

24 0., 24 N., y 24 D. 2009. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA 

AVISO DE REVOCACIÓN DE LA INVITACIÓN A 
PRESENTAR OFERTAS PARA LA LICITACIÓN 

PÚBLICA No. 07/2009. 

La Empresa Nacional Portuaria (ENP) informa a las perso· 
nas naturales o jurídicas interesadas en a participar en la Licitación 
Pública No. 07/2009, para contratar el "Suministro de estación 
de Monitoreo, equipo, Software, adiestramiento y sistema de 
respaldo, equipo de vigilancia del sistema portuario de Puerto 
Cortés", que la invitación a presentar ofertas ha sido revocada 
por la Administración de la Empresa Nacional Portuaria en vista 
de que tal suministro no es oportuno ni conveniente a los fmes del 
servicio para el cual estaba previsto originalmente. 

Esta revocación se adopta en atención de lo dispuesto en el Artículo 
121 de la Ley de Procedimientos Administrativos, por lo que la 
Empresa Nacional Portuaria procederá a devolver los valores 
recibidos por la ventad el pliego de condiciones correspondiente 
ala licitación en referencta, previa entrega del recibo respectivo 
para efectuar el trámite de pago pertinente. 

Puerto Cortés, departamento de Cortés, 05 de octubre de 
2009. 

24 O. 2009. 

ROBERTO JAVIER CHACÓN 
GERENTE GENERAL 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaria de Estado 
en los Despachos de Gobernación y Justicia; CERTIFICA. La 
Resolución que literalmente dice: "RESOLUCIÓN No. 797-
2009. EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA. 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, once de mayo del 
dos mil nueve. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo por medio de la Secretaría de Estado en los Despachos 
deGobemacióny Justicia, con fecha veintiséisdejuho de dos mil . 
siete, Expediente P.J. No . 26072007-647 por el Abogado 
JORGE RAMÓN MORILLO ZÚNIGA, en su carácter de 
Apoderado Legal de la JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA ALDEA LA SOLEDAD 
NÚMERO DOS, con domicilio en la aldea La Soledad Número 
Dos, municipio del Distrito Central, departamento de Francisco 
Morazán, contraída a pedir el otorgamiento de la Personalidad 
Jurídica y aprobación de sus estatutos. 

RESULTA: Que el peticionario acompa.t1ó a su solicitud los 
documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley 
habiéndose mandado oír a la Unidad de Servicios Legales de 
esta Secretaría de Estado quienes emitieron dictamen 
correspondiente No. U.S.L. 1234-2009 de fecha 28 de abril de 
dos mil nueve. 

DEL2009 No 

CONSIDERANDO: Que se libró comunicación a la Unidad 
de Gestión de Agua y Saneamiento Municipal (U GASA M), de la 
Alcaldía Municipal del Distrito Central, a fm que emitiera dicta· 
men correspondiente, la cual no se pronunció al respecto, 
teniéndose por transcurrido y caducado en derecho e 
irrevocablemente perdido el plazo concedido a laAlcaldía M u· 
nicipal del Distrito Central. 

CONSIDERANDO: Que la JUNTA ADMINISTRA
DORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE LAALDEALA 
SOLEDAD NÚMERO DOS, se crea como asociación civil de 
beneficio mutuo, cuyas disposiciones estatutarias no contrarían 
las leyes del país, el orden público, la moral y las buenas costumbres 
por lo que es procedente acceder a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho 
de enero del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, competencia 
específica para la emisión de este acto administrativo de 
conformidad con los Artículos 11, 16, 116, 117 y 119 de la Ley 
General de la Administración Pública, Artículos 83 y 84 de la 
Ley de Procedimiento Admirústrativo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial No. 
200-A-2008, de fecha 11 de febrero de 2008, el Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, delegó en el 
Subsecretario de Estado en el Ramo de Justicia, JOSÉ RlCARDO 
LARA WATSON, la facultad de firmar Resoluciones de 
Extranjerías y trámites varios; asimismo, subdelegó en el citado 
funcionario la firma de Resoluciones de Personalidad Jurídica y 
de Naturalización. 

POR TANTO: EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBERNACIÓN Y JUSTICIA, en uso de 
la atribución, constitucional establecida en el Artículo 245 nu
mera140 de la Constitución de la República y en aplicación de los 
Artículos 29 reformado mediante Decreto 06-98, 116 y 120 de 
la Ley General de la Administración Pública, 44 número 6 del 
Decreto PCM-008-97 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo; 18 de la 
Ley Marco del Sector de Agua Potable y Saneamiento; 34, 35, 
36, 37, 38 y 39 del Reglamento General de la Ley Marco de 
Agua Potable y Sanea.tniento. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica a la JUNTA 
ADMINISTRADORA DEAGUA Y SANEAMIENTO DE 
LAALDEALASOLEDAD NÚMERO DOS, con domicilio 
en la aldea La Soledad Número Dos, municipio del Distrito Cen
tral, departamento de Francisco Morazán y aprobar sus estatutos 
en la forma siguiente: 

ESTATUTOS DE LA JUNTAADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA ALDEA LA 

SOLEDAD NÚMERO DOS. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

CAPÍTULO 1 

CONSTITUCIÓN, DENOMINACIÓN, DURACIÓN Y 
DOMICILIO 

Artículo 1.- Se constituye la organización cuya denominación 
será "JUNTA ADMINISTRADORA DE AGUA Y 
SANEAMIENTO DE LA ALDEA LA SOLEDAD 
NÚMERO DOS, con domicilio en la aldea La Soledad Número 
Dos, municipio del Distrito Central, departamento de francisco 
Mora?An, como una asociación de servicio comunal, de duración 
indefinida, sin fines de lucro y que tendrá como finalidad obtener 
la participación efectiva de la comunidad para la construcción, 
operación y mantenimiento del sistema de agua potable de acuerdo 
con las normas, procedimientos y reglamentaciones vigentes, 
establecidos en la Ley Marco del Sector Agua Potable y 
Saneamiento y su reglamento efectuando trabajos de promoción 
y educación sanitaria ambiental , entre los habitantes de la aldea 
La Soledad Número Dos. 

Artículo 2.- El domicilio será en la aldea La Soledad Número 
Dos, municipio del Distrito Central, departamento de Francisco 
Morazán y tendrá operación en dicha comunidad proporcionando 
el servicio de agua potable. 

Artículo 3.- Se considera como sistema de agua el área 
delimitada y protegida de la microcuenca, las obras físicas de 
captación. la~ comllllidades con tines de salud y las construcciones 
físicas para obra y saneamiento comunal en cada uno de los 
hogares. 

CAPÍTULOII 
DE LOS OBJETIVOS 

Artículo 4.- El fin primordial de los presentes Estatutos es 
regular el normal funcionamiento de la Junta de Agua y 
Saneamiento y los diferentes Comités para la administración, 
operación y mantenimiento del sistema. 

Artículo 5.- La organización tendrá los siguientes objetivos: 
a.- Mejorar la condición de salud de los abonados y de las 
comunidades en general. b.-Asegurar una correcta administración 
del sistema. c.- Lograr un adecuado mantenimiento y operación 
del Sistema. d.- Obtener asistencia en capacitación para mejorar 
el servicio de agua potable. e.- Obtener financiamiento para 
mejorar el servicio de abastecimiento de agua potable. f.- Velar 
porqwt la población use y maneje el agua en condiciones higiénicas 
y sanitarias en los hogares de una manera racional evitando el 
desperdicio del recurso. g.- Gestionar la asistencia técnica 
necesaria para mantener adecuadamente el sistema. h.- Realizar 
labores de vigilancia en todos Jos componentes del sistema (de 
microcuencas, el acueducto y saneamiento básico). i. Asegurar la 
sostenibilidad de los servicios de agua potable y saneamiento. 

Artículo 6.- Para el logro de los objetivos indicados, la 
organización podrá realizar las siguientes actividades: a.- Recibir 
las aportaciones ordinarias en concepto de tarifa mensual por el 

servicio de agua y extraordinaria en concepto de cuotas 
extraordinarias. b.- Establecer programas de capacitación 
permanentes a fin de mejorar y mantener la salud de los abonados. 
c.- Aumentar el patrimonio económico a fm de asegurar una buena 
operación y mantenimiento del sistema. d.- Gestionar y canalizar 
recursos financieros de entes nacionales e internacionales. c.
Coordinar y asociarse con otras instituciones públicas y privadas 
para mantener el sistema. f.- Promover la integración de la 
comunidad involucrada en el sistema. g.- Conservar, mantener y 
aun1entar el área de la microcuenca. h.- Reali/ar cualquier actividad 
que tienda a mejorar la salud y/o a conservar el sistema. 

CAPÍTULO 111 
DE LOS MIEMBROS 

CLASES DE MIEMBROS 

Articulo 7.- La Junta Administradora de Agua y Saneamiento 
tendrá las siguientes categorias de miembros: a.- Fundadores; y, 
b.-Activos. Miembros Fundadores: Son los que suscribieron 
el Acta de Constitución de la Junta de Agua. Miembros Activos: 
Son los que participan en las Asambleas de Usu~rios. 

Artículo 8.- Son derechos de los miembros: a.-Ambasclases 
de miembros tienen derecho a voz y a voto. b.- Elegir y ser 
electos. c.- Presentar iniciativa~ o proyectos a )aJunta Directiva. 
d.- Elevar peticiones o iniciativas que beneficien la adecuada gestión 
de los servicios. e.- Presentar reclamos ante el prestador por 
deficiencias en la calidad del servicio. f.- Recibir avisos 
oportunamente de las interrupciones programadas del servicio, 
de las modificaciones en la tarifa y de cualquier evento que afecte 
sus derechos o modifique la calidad del servicio que recibe. 

Artículo 9.- Son obligaciones de los miembros: a.- Conectarse 
al sistema de saneamiento. b.- Hacer uso adecuado de los 
servicios, sin dañar ni poner en riesgo la infraestructura. 

CAPÍTULO IV 
DE LOS ÓRGANOS 

ATRIBUCIONES DE CADA ÓRGANO 
Artículo 10.- La dirección, administración, operación y 

mantenimiento en el ámbito de todo el sistema estará a cargo de: 
a.- Asamblea de Usuarios. b.- Juntll Directiva. c.- Comités de 
apoyo. 

DE LA ASAMBLEA DE USUARIOS 

Artículo 11.- La Asamblea de Usuarios es la máxima autoridad 
de la comunidad a nivel local, expresa la voluntad colectiva de los 
abonados debidamente convocados. 

Artículo 12.- Son funciones de la Asamblea de Usuarios: a.
Elegir o destituir los miembros Directivos de la Junta. b.-Tratar 
los asuntos relacionados con los intereses de la Jllllta. c.-Nombrar 
las comisiones o comités de apoyo. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

DE LA JUNTA DIRECTIVA 

Artículo 13.- Después de la Asamblea de Usuarios la Junta 
Directiva, es el órgano de gobierno más importante de la Junta 
de Agua y Saneamiento; y estará en funciones por un periodo de 
dos años pudiendo ser reelectos por un período más, ejerciendo 
dichos cargos ad honorem. Para ser miembro de la Junta Directiva 
deberá cumplir con los requisitos establecidos en los Artículos 
36, 3 7 del Reglamento General de la Ley Marco del Sector Agua 
Potable y Saneamiento, estará conformado por siete (7) núembros: 
a.- Un Presidente( a). b.-Un Vicepresidente. c.- Un Secretario( a). 
d.- Un Tesorero( a). e.- Un Fiscal. f.- Un Vocal Primero; y, g.- Un 
Vocal Segundo. 

Artículo 14.- La Junta Directiva tendrá las siguientes 
atribuciones: a.- Mantener un presupuesto de ingresos y egresos. 
b.-Elaborar y ejecutar el plan anual de trabajo. c.- Coordinar y 
ejecutar las actividades de saneamiento básico, operación y 
mantenimiento del sistema de agua. d.- Realizar los cobros de 
tarifas mensuales y demás ingresos en efectivo proveniente del 
servicio de agua en la comunidad. e.- Depositar los fondos 
provenientes de las recaudaciones de cobros de tarifa y demás 
ingresos en efectivo proveniente del servicio de agua en la 
comunidad. f.- Presentar informes en Asamblea General de 
abonados cada tres meses. g.- Cancelar o susPfnder el servicio 
de agua. h.- Vigilar y proteger las fuentes de abastecimientos de 
agua. Evitando su contaminación y realizando acciones de 
protección y reforestación de la microcuenca. i.- Vigilar el 
mantenimiento de las obras sanitarias en los hogares de los 
abonados. 

Artículo 15.- Son atribuciones del PRESIDENTE: a.
Convocar a sesiones. b.-Abrir, presidir y cerrar las sesiones. c.
Elaborar la agenda con el Secretario. d.- Autorizar y aprobar con 
el Secretario las Actas de las sesiones. e.- Autorizar y aprobar 
con el Tesorero todo documento que implique erogación de fondos. 

Artículo 16.- Son atribuciones del VICEPRESIDENTE: 
a.- Sustituir al Presidente en caso de ausencia temporal o definitiva, 
en este último caso se requerirá la aprobación la mayoría simple 
de la Junta Directiva. b.- Supervisará las comisiones que se 
a~ignen. c.- Las demás atribuciones que le asigne la Junta Directiva 
o la Asamblea. 

Artículo 17.- Son atribuciones del SECRETARIO: a.
Llevar el libro de Actas. b.-Autorizar con su firma las actuaciones 
del Presidente de la Junta, excepto lo relacionado con el dinero. 
c.- Encargarse de la correspondencia. d.- Convocar junto con el 
Presidente. e.- f .levar el registro de abonados. f.- Organizar el 
archivo de la Junta de Agua y Saneamiento. g.- Manejo de planillas 
de mano de obras. h.- Representar judicial y extrajudicialmente a 
la Junta Administradora. 

Artículo 18.- Son atribuciones del TESORERO: Es el 
encargado de manejar fondos y archivar documentos que indiquen 
ingresos y egresos: a.- Recaudar y administrar los fondos 
provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 
destinados al sistemá. b.- Responder solidariamente con el 
Presidente del manejo y custodia de los fondos que serán 
destinados a una cuenta bancaria o del sistema cooperativista. c.-

DEL2009 No 

Llevar al día y con claridad el registro y control de la<; operaciones 
que se refieren a entradas y salidas de dinero de la Tesorería de la 
Junta (libro de entradas y salidas, talonario de recibos, de ingresos 
y egresos, pagos mensuales de agua). d.- Informar mensualmente 
a la Junta sobre el mantenimiento económico y financiero (cuenta 
bancaria), con copia a la Municipalidad. e.- Dar a los abonados 
las explicaciones que soliciten sobre sus cuentas. f.- Llevar el 
inventario de los bienes de la Junta. g.- Autorizar conjuntamente 
con el Presidente toda erogación de fondos. h.- Presentar ante la 
Asamblea un in forme de ingresos y egresos en fom1a trimestral y 
anual con copia a la Municipalidad. 

Artículo 19.- Son atribuciones del FISCAL: a.- Es el 
encargado de fiscalizar los fondos de la organización. b.
Supervisar y coordinar la administración de los fondos 
provenientes del servicio de contribuciones y otros ingresos 
destinados al sistema. c.- Comunicar a los miembros de la Junta 
Directiva de cualquier anomalía que se encuentre en la 
administración de los fondos o bienes de la Junta. d.- Llevar el 
control y practicar las auditorías que sean necesarias para obtener 
una administración transparente de los bienes de la Organización. 

Artículo 20.- Son atribuciones de los VOCALES: a.
Desempeñar algún cargo en tom1a transitoria o permanente que 
le asigne lai\samblea o la Junta Directiva y apoyar en convocar a 
lai\samblea. b.- Fl Vocal I coordinará el Comité de Saneamiento 
Básico. c.- El Vocal U coordinará el Comité de Microcuenca y 
sus funciones se especificarán en el Reglamento respectivo. 

Artículo 21.- Para tratar los asuntos relaCionados con el 
sistema y crear una comunicación y coordinación en su comunidad, 
se harán reuniones así: a.- Trimestralmente en fonna Ordinaria y 
cuando fuese de urgencia en forma Extraordinaria. b.-La Junta 
Directiva se reunirá una vez por mes. 

DE LOS COMITÉS DE APOYO 

Artículo 22.- La Junta Directiva tendrá los siguientes comités 
de apoyo: á.- Comité de Operación y Mantenimiento. b.-Comité 
de Microcuenca. c.- Comité de Saneamiento. d.- Comité de 
Vit,rilancia 

Artículo 23.- Estos comités estarán integrados a la estructura 
de la Junta Directiva, su función específica es la de coordinar 
todas las labores de operación, mantenimiento y consc1vación de 
la microcuenca y salud de los abonados en el tiempo y fmma que 
determine la Asamblea de Usuarios y los reglamentos que para 
designar sus funciones específicas y estructura interna, 
oportunamente se emitan, debiendo siempre incorporar como 
miembro de los Comités de Operación y Mantenimiento y de 
MicrocuencaaJAlcaldeAuxiliary al Promotor de Salud asignado 
a la zona como miembro de Comité de Saneamiento. 

CAPÍTULO V 
DEL PATRIMONIO 

Artículo 24.- Los recursos económicos de la Junta 
Administradora podrán constituirse: a.- Con la tarifa mensual de 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 24 DE OCTUBRE DEL 2009 No32,045 

agua, venta de derecho a pegue, multas así como los intereses 
capitalizados. b.-Con bienes muebles o inmuebles y trabajos que 
aportan los abonados. c.- Con las instalaciones y obras fisicas 
del sistema. d.- Con donaciones, herencias, legados, préstamos, 
derechos y privilegios que reciban de personas naturales o 
jurídicas. 

Artículo 25.- Los recursos económicos de la Junta 
Administradora se emplearán exclusivamente para el uso, 
operación, mantenimiento, mejoramiento y ampliación del sistema. 

CAPÍTULO VI 
DE LA DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

Artículo 26.- Causas de Disolución: a.- Por sentencia judi
cial. b.-Por resolución del Poder Ejecutivo.c.- Por cambiar de 
objetivos para los cuales se constituyó. d.- Por acuerdo de las 
2/3 partes de sus miembros. e.- Por cualquier causa que haga 
imposible la continuidad de la Junta Administradora de Agua. La 
decisión de disolver la Junta Administradora de Agua se resolverá 
en Asamblea Extraordinaria convocada para este efecto y será 
aprobada por la mayoría absoluta de sus miembros debidamente 
inscritos. Una vez disuelta la Asociación se procederá a la 
liquidación, debiendo cumplir con todas las obligaciones que se 
hayan contraído con terceras personas y el remanente, en caso 
de que quedare serán donados exclusivamente a organizaciones 
filantrópicas, siempre y cuando éstas no sean de carácter lucrativo, 
que señale la Asamblea de Usuarios, cumpliendo asimismo con lo 
estipulado en el Código Civil para su disolución y liquidación. 

CAPÍTULO VII 
DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 27.- El ejercicio financiero de la Junta de Agua y 
Saneamiento coincidirá con el año fiscal del gobierno de la 
República. 

. Artículo 28.- Los programas, proyectos o actividades que la 
Junta ejecute no irán en detrimento ni entorpecerán las que el 
Estado realice, por el contrario llevarán el propósito de 
complementarlos de común acuerdo por disposición de este último. 

SEGUNDO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LA ALDEA LA SOLEDAD 
NÚMERO DOS, presentará anualmente ante la Secretaría de 
Estaclo en los Despachos de Gobernación y Justicia, los estados 
financieros auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo 
movimiento económico y contable, indicando su patrimonio ac
tual, así como las modificaciones y variaciones del mismo, 
incluyendo herencias, legados y donaciones a través de un sistema 
contable legalizado. Las herencias, legados y donaciones 
provenientes del extranjero, se s~jetarán a la normativa jurídica 
imperante en el país, aplicable según sea el caso, a través de los 
Órganos Estatales constituidos para verificar la transparencia de 
los mismos. 

TERCERO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LAALDEALASOLEDAD 
NÚMERO DOS, se inscribirá en la Secretaría de Estado en los 
Despachos de Gobernación y Justicia, indicando nombre 
completo, dirección exacta, así como los nombres de sus 
representantes y demás integrantes de la Junta Directiva; asimismo, 
se sujetará a las disposiciones que dentro su marco jurídico le 
corresponden a esta Secretaría de Estado, a través del respectivo 
órgano interno verificando el cumplimiento de los objetivos para 
los cuales fue constituida. 

CUARTO: La JUNTA ADMINISTRADORA DE 
AGUA Y SANEAMIENTO DE LAALDEALASOLEDAD 
NÚMERO DOS, se somete a las disposiciones legales y políticas 
establecidas por la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Gobernación y Justicia y demás entes contralores del Estado, 
facilitando cuanto documento sea requerido para garantizar la 
transparencia de la administración, quedando obligada, además a 
presentar informes periódicos anuales de las actividades que 
realicen con instituciones u organismos con los que se relacionen 
en el ejercicio de sus objetivos y fines para lo cual fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación de la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE AGUA Y SANEAMIENTO DE 
LA ALDEA LA SOLEDAD NÚMERO DOS, se hará de 
conformidad a sus estatutos y las leyes vigentes en el país, de la 
que una vez canceladas las obligaciones contraídas, el excedente 
pasará a formar parte de una organización legahnente constituida 
en Honduras, que reúna o~jetivos similares o una de beneficencia. 
Dicho trámite se hará bajo la supervisión de esta Secretaría de 
Estado, a éfecto de garantizar el cumplimiento de las obligaciones 
y transparencia del remanente de los bienes a que hace referencia 
el párrafo primero de este mismo artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario 
Oficial LA GACETA, con las limitaciones establecidas en la 
Constitución de la República y las leyes; sus reformas o 
modificaciones se someterán al mismo procedimiento de su 
aprobación. 

SÉPTIMO: La presente resolución deberá inscribirse en el 
Registro Especial del Instituto de la Propiedad de confom1idad 
con el Artículo 28 de la Ley de Propiedad. NOTIFÍQUESE. 
(F) JOSÉ RICARDO LARA WATSON, SUB
SECRETARIO DE ESTADO EN EL RAMO DE 
JUSTICIA. (F) MARIO HENRÍQUEZ CHINCHILLA, 
SECREJ:ARIO GENERAL". 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veinticinco días del mes de junio de dos mil nueve. 

MARIO HENRiQUEZ CHINCHILLA 
SECRETARIO GENERAL 

24 O. 2009. 

B. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

REPÚBLICA DE HONDURAS 

Servicio Autónomo Nacional de 
Acueductos y Alcantarillados 

A VISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

El SERVICIO AUTÓNOMO NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (SAN AA), por 

este medio invita de carácter general a las empresas interesadas 

en participar en la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

SANAA-GF-08-2009, PARA EL SUMINISTRO DE 

SESENTA MIL (60,000) KILOS DE CARBÓN 

ACTIVADO EN POLVO, PARA SER USADO EN LA 

POTABILIZACIÓN DE AGUA PARA CONSUMO 

HUMANO. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de fondos nacionales, Los documentos podrán ser 

adquiridos en la Unidad de Licitaciones, mediante solicitud escrita 

a la Gerencia. General del SAN AA, a partir del día martes 13 

de octubre del 2009, previo el pago de la cantidad de 

OCHOCIENTOS LEMPTRAS EXACTOS (L. 800.00) NO 

REEMBOLSABLES, en la Tesorería del SAN AA. 

Las propuestas deberán ser presentadas en dos (2) sobres 

sellados: El primero conteniendo documentos que evidencien 

la capacidad financiera, legal y técnica y el segundo la oferta 

económica, en original y dos (2) copias, acompañados de una 

Garantía de Sostenimiento de Oferta equivalente al dos por ciento 

(2%) del valor de la misma. 

Las propuestas deberán ser presentadas a más tardar a las 

9:30a.m. del día martes 3 de noviem':Jre del 2009, en las 

oficinas de la Unidad de Licitaciones, ubicadas en la l ra. 

avenida, 13 calle, Comayagüela, M.D.C., Honduras, C.A., 

se pro~ederá a la apertura de las mismas a las 1 O: 00 a.m., en 

pre~encia de funcionarios del SAN AA, Tribunal Superior de 

Cuentas y los licitantes que deseen asistir, en la Sala de 

Conferencias del SAN AA, situada en la misma dirección. 

Comayagüela, M. D. C., 13 de octubre del2009. 

24 O. 2009. 

TNG JACKARÉVALO FUENTES 
GERENTE GENERAL 

2009 No. 32 

_.- . 

-

-'\ ,g u.!ltJ(.J ... I W :.J \. ¡dt~ 

REPÚBLICA DE HONDURAS 

Servicio Autónomo Nacional de 
Acueductos y Alcantarillados 

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICANACIONAL 

El SERVICIO AUTÓNOMO NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (SAN AA), por 

este medio invita de carácter general a las empresa'> interesadas 

en participaren la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

SANAA-GF-09-2009, PARA EL SUMINISTRO DE 

VEINTICUATRO MIL (24,000) BOLSAS DE 50 LIBRAS, 

DE CAL QUÍMICA HIDRATADA, PARA SER USADO 

EN LA POTABrLIZACIÓN DE AGUA PARA CONSUMO 

HUMANO. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de fondos nacionales. Los documentos podrán ser 

adquiridos en la Unidad de Licitaciones, mediante solicitud escrita 

a la Gerencia General del SAN AA, a partir del día martes 13 

de octubre del 2009, previo el pago de la cantidad de 

OCHOCIENTOS LEMPTRAS EXACTOS (L. 800.00) NO 

REEMBOLSABLES, en la Tesorería del SAN AA. 

Las propuestas deberán ser presentadas en dos (2) sobres 

sellados : El primero conteniendo documentos que evidencien 

la capacidad financiera, legal y técnica y el segundo la oferta 

económica, en original y dos (2) copias, acompañados de una 

Garantía de Sostenimiento de Oferta equivalente al dos por ciento 

(2%) del valor de la misma. 

Las pwpuestas deberán ser presentadas a más tardar a las 

9:30a.m. del día miércoles 4 de noviembre del2009, en las 

oficinas de la Unidad de Licitaciones, ubicadas en la 1 ril. avenida, 

I3 calle, Comayagüela, M.D.C., Honduras, C.A., se 

procederá a la apertura de las mismas a las 10:00 a.m., en 

presencia de funcionarios del SAN AA Tribunal Superior de 

Cuentas y los licitantes que deseen asistir, en la Sala de 

Conferencias del SAN AA , situada en la misma dirección. 

Comayagüela, M.D.C., 13 de octubre del2009. 

24 O. 2009. 

ING JACK ARÉV ALO FUENTES 

GERENTE GENERAL 

B. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 24 DE OCTUBRE DEL 2009 No. 32,045 

) 

. 
A,:-1/H J ll f d .. . / IJIII Jdü 

REPÚBLICA DE HONDURAS 

Servicio Autónomo Nacional de 
Acueductos y Alcantarillados 

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

El SERVICIO AUTÓNOMO NACIONAL DE 

ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (SAN AA), por este 
medio invita a las compañías nacionales de seguros debidamente 

autorizadas por el Estado para operar en la República de 

Honduras, a participar en la LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL SANAA-GF-06-2009, PARA EL 

SUMINISTRO DE UNA PÓLIZA DE SEGURO DE 

VEHÍCULOS PROPIEDAD DE LA INSTITUCIÓN. 

El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de fondos nacionales. Los documentos podrán ser 

adquiridos en la Unidad de Licitaciones, mediante solicitud escrita 

a la Gerencia General del SAN AA, a partir del día jueves 1 de 

octubre del 2009, previo el pago de la cantidad de 
OCHOCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L. 800.00) NO 

REEMBOLSABLES, en la Tesorería del SAN AA. 

Las propuestas deberán ser presentadas en dos (2) sobres 

sellados: El primero conteniendo documentos que evidencien la 

capacidad financiera, legal y técnica y el segundo la oferta 
económica, en original y dos (2) copias, acompañados de una 

Garantía de Sostenimiento de Oferta equivalente al dos por ciento 
(2%) del valor de la misma. 

Las propuestas deberán ser presentadas a más tardar a las 

9:45a.m. del día lunes 9 de noviembredel2009, en las oficinas 
de la Unidad de Licitaciones, ubicadas en la 1 ra. avenida, 13 

calle, Comayagüela, M.D.C., Honduras, C.A., se procederá 
a la apertura de las mismas a las 10:00 a.m., en presencia de 

funcionarios pe! SAN AA, Tribunal Superior de Cuentas y los 

licitantes que deseen asistir, en la Sala de Conferencias del 

SAN AA, situada en la misma dirección. 

Comayagüela, M.D.C., l de octubre del2009. 

24 O. 2009. 

ING.JACKARÉVALO FUENTES 
GERENTE GENERAL 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación al Artículo cincuenta (50) 
de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, y a · 
los interesados y para los efectos legales correspondientes, HACE 
SABER: Que en fecha veintiuno de septiembre del dos mil nueve, 
interpuso demanda ante la jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo, con orden de ingreso No. 289-09 promovida por la 
señora Jenifer Alejandra Collier Alvarado contra el Estado de 
Honduras a través de la Secretaria de Estado en los Despachos de 
Recursos Naturales y Ambiente. Contraída apedirlanulidaddeun 
acto administrativo de carácter particular por no ser conforme a 
derecho; reconocimiento de una situación jurídica individualizada; 
la adopción de medidas para su pleno restablecimiento entre 
ellas se ordene mi restitución al cargo con el pago de salarios dejados 
de percibir a título de indemnización por daños y pe~uicios, más los 
intereses que de dichas cantidades resulten; costas del juicio. 
Relacionada con el Acuerdo número 1154-2009 de fecha 24 de 
agosto del 2009, emitido por la Secretaria de Estado en los 
Despachos de Recursos Naturales y Ambiente. 

MARCELAAMADORTHEODORE 
SECRETARIA 

24 O. 2009. 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en ciudad de San Pedro Sula, departamento 
de Cortés, en aplicación del Artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a los interesados y 
para los efectos legales correspondientes; HACE SABER: Que 
en fecha catorce de septiembre de año dos mil nueve, interpuso 
demandaN o. 031-2009-S. P. S. en libro de entrada del Juzgado 
y con correlativo general No. 0501-2009-00033 el Abogado 
LUIS FERNANDO OSEGUERA MERCADO, contra el 
Estado de Honduras a través de la MUNICIPALIDAD DE O MOA, 
CORTÉS . DEMANDA PARA QUE SE DECLARE 
JUDICIALMENTE LA PERMUTA DE ÁREA DE 
TERRENO, QUE CONTRIBUYAN A ESTABLECER 
CALLE DE ACCESO A LA PLAYA EN EL SECTOR DE 
BELLO MAR, CHIVANA JURISDICCIÓN DE OMOA, 
CORTÉS A CONSECUENCIA DE HABER OPERADO 
UNA AFIRMATIVA FICTA A FAVOR DE MI 
MANDANTE. SE ACOMPAÑAN DOCUMENTOS. 
RAZONAMIENTO Y DEVOLUCIÓN. 

San Pedro Sula, Cortés 05 de octubre del2009. 

LIC. JUAN ANTONIO MADRID GUZMÁN 
SECRETARIO 

24 o. 2009. 

B. 

UDI -D
EGT-U

NAH



Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derecho Reservados

AVISO DE TÍTULO SUPLETORJO 

El infrascrito, Se~retario, por Ley, del Juzgado de Letras 
Departamental de Ocotepeque al público en general y para efectos 
de ley, HACE CONSTAR: Que el señor IGNACIO 
MALDONADO, quien es mayor de edad, soltero, agricultor 
hondureño y con domicilio en San Marcos, Ocotepeque, ha 
solicitado un Título Supletorio de un inmueble de un terreno, 
ubicado en el Jugar llamado El Barraquito Colorado, municipio 
de San Marcos, Ocotepeque, con un área de DOCE Y MEDIA 
MANZANAS de extensión superficial con las colindancias 
siguientes: Al NORTE, colinda con sucesión Fuentes Heruiquez 
y sucesión de Dolores Mejía; al SUR, colinda con Félix Antonio 
Arévalo, calle pública de por medio; al ESTE, colinda con 
GracielaArdón, calle pública de por medio; al OESTE, colinda 
con Alejandrino Santamaría, quebrada de por medio, con 
sucesión Mejía Mejía, Crecencio Mejía Mejíay Rey na Mejía 
Ortega, que he poseído en forma quita y pacífica sin 
interrupción alguna por más de ochenta años, representante 
Legal Abog. EDGARJAVIER MADRID CHINCHILLA. 

Ocotepeque, 20 de agosto del año 2009. 

CARLOS ENRIQUEALDANA 
Secretario, por ley 

. Juzgado de Letras Departamental de Ocotepeque 
24 S. , 24 O. y 24 N. 2009. 

AVISO DE TÍTULO SUPLETORlO 

El infrascrito, por ley del Juzgado de Letras de Ocotepeque, 
al público en general y para efectos de ley, HACE CONSTAR: 
Que el señor JESÚS BOHANERGES VENTURA A RITA, 
ha solicitado Título Supletorio del inmueble siguiente: Un lote 
de terreno ubicado en el centro del municipio de Mercedes, 
Ocotepeque, con las medidas siguientes: ESTE a OESTE, 
TREINTA Y SIETE METROS de largo tomado rumbo SUR 
a NORTE, NUEVE METROS OCHO PULGADAS, de aquí 
tomado rumbo OESTE a calle pública TREINTA Y SIETE 
METROS, de aquí tomando rumbo SUR, DOCE METROS 
CON TREINTA Y DOS PULGADAS, con las colindancias 
si guientes: Al NORTE, con Mauricio Ventura Rivera y Luis 
Alonso Ventura; al SUR, con Salomón Ventura Quezada; al 
ESTE, con casa y solar de Luis Alonso Ventura; al OESTE, 
con calle pública. Los cuales he poseído quieta, pacífica e 
inteirumpidamente por más de once años. Representante Legal 
Abog. EDGARJAVIERMADRID. 

Ocotepeque, agosto 28 del2009. 

CARLOS ENRIQUEALDANA 
Secretario, por ley 

Juzgado de Letras Departamental de Ocotepeque 
24 S., 24 O. y 24 N. 2009. 

2009 No. 32 

AVISO DE TÍTULO SUPLETORJO 

El infrascrito, Secretario, por ley del Juzgado de Letras de 
Ocotepeque, al público en general y para efectos de ley, HACE 
CONSTAR: Que el señor FRANCISCO NOÉ PEÑA 
MALDONADO, ha solicitado Título Supletorio del inmueble 
siguiente: Un lote de terreno con un área de CUARENTA 
MANZANAS DE EXTENSIÓN SUPERFICIAL, 
denominado enAGUA CALIENTE, ubicado en el municipio 
de Lucerna, departamento de Ocotepeque, con las 
colindancias siguientes: Al NORTE, con FILAD ELFO MEJÍA; 
al SUR, con EVELIO MEJÍA, sucesión CÁDIDO MEJÍA; al 
ESTE, con FRANCISCO NOÉ PEÑA MALDONADO; al 
OESTE, con quebrada de por medio, sucesión MANUEL 
MORÁN. Los cuales he poseído quieta, pacífica e 
interrumpidamente por más de veinte años. Representante 
Legal Abog. EDGAR JAVIER MADRID CHINCHILLA. 

Ocotepeque, agosto 1 O del2009. 

CARLOS ENRJQUEALDANA 
Secretario, por ley 

Juzgado de Letras Departamental de Ocotepeque 
24 S., 24 O. y 24 N. 2009. 

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria, por ley del Juzgado de I ,e tras de 
Ocotepeque, al público en general y para efectos de ley, HACE 
CONSTAR: Que el señor PEDRO VENTURAALVARADO, 
ha solicitado Título Supletorio del inmueble siguiente: Un lote 
de terreno, con un área de ocho manzanas de extensión 
superficial, ubicado en el lugar denominado Ocotc Sapo, 
municipio de Mercedes, Ocotepeque, con las colindancias 
siguientes: Al NORTE, colinda con Cooperativa Cafetalera. 
Cerro Negro Limitada (COCACENEL); al SUR, colinda con 
Pedro Ventura Al varado ; al ESTE, colinda con sucesión de 
Emorgelia Escalón de Ventura; y, al OESTE, colinda con Elvir 
Hernández, calle de por medio . El cual he poseído quieta, 
pacífica e interrumpidamente por más de treinta años. 
Representante Legal. Abog. EDGAR JAVIER MADRID 
CHTNCHILLA. 

Ocotepeque,julio 30 del2009 . 

WENDY CAROLINA AQUINO 
Sría., por ley 

Juzgado de Letras Departamental de Ocotepeque 
24 S., 24 O. y 24 N. 2009. 

UDI -D
EGT-U

NAH


	Decreto No. 175-2009
	Decreto No. 180-2009
	Decreto No. 186-2009
	Acuerdo No. 431-A-2009
	Decreto No. 198-2009
	Acuerdo No. 2744
	Certificación de Resolución No. 2328-2008.
	Certificación de Resolución No. 797-2009.



